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1 Årsrapport 

I årsrapporten för Borgå nationalstadsparker för man fram hur Borgå stad har utvecklat national-

stadsparken under det senaste året.  Rapporten utarbetas i oktober-november.   

Till nationalstadsparkens utveckling hör: att göra området känt, allmän diskussion om dagsaktuella 

mål för byggande och skötsel samt byggande och underhåll av grönområden och parker på området 

samt deras underhåll och skötsel. I årsrapporten presenteras också planering och undersökning om 

området samt verksamhet som har att göra med publikarbete såsom kommuninvånarnas delaktig-

het, firandet av jubileum, kommunikation, turism och marknadsföring.   

Borgå stad, men också många privata aktörer och organisationer ordnar tjänster, verksamhet och 

evenemang i nationalstadsparksområdet.  I denna årsberättelse presenteras dock endast stadsåt-

gärderna på området och hur staden skapar omständigheter för områdets bruk.  I slutet av årsberät-

telsen finns information om hur nätverket av nationalstadsparkerna i Finland har på gemensamt sätt 

ökat synligheten för sina områden.   

Skötsel- och nyttjandeplanen styr verksamheten 

Den lagstadgade skötsel- och nyttjandeplanen är den viktigaste planen för hela området.  Skötsel- 

och nyttjandeplanen för nationalstadsparken i Borgå utarbetades i omfattande växelverkan med 

markägare och kommuninvånare.  Planen godkändes 2019 av Borgå stadsfullmäktige och miljömini-

steriet. Skötsel- och nyttandeplanen finns på Borgå stads webbtjänst på sidan för nationalstadspar-

ken: https://www.porvoo.fi/sv/nationalstadsparken-i-borga/skotsel-och-nyttjandeplan-for-national-

stadsparken-i-borga/  

https://www.borga.fi/skotsel-och-nyttjandeplan-for-nationalstadsparken-i-borga
https://www.borga.fi/skotsel-och-nyttjandeplan-for-nationalstadsparken-i-borga
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2020 utdelade Miljöministeriet sammanlagt 2,78 miljoner euro bidrag för nationalstadsparkers under-

håll- och utvecklingsprojekt för året 2021. Alla tio nationalstadsparker i Finland fick bidrag för sam-

manlagt 22 projekt.  I Borgå finslipades under 2022 några mål för vilka man fått sammanlagt 650 

000 euro bidrag.   

 

2 Forskningsarbete  

Energieffektiv stadsbelysning 

På västra stranden i Borgå blev en gång- och cykelväg med 

smart belysning färdig.  Det relaterade ljudkonstverket offent-

liggjordes i juni. Den nya belysningstekniken fungerar inte 

ännu på önskat sätt och problemet undersöks tillsammans 

med Borgå energi. Posintra och Borgå stad deltog i ett 3-årigt 

internationellt projekt finansierat av EU, som producerade 

färsk information om energieffektiva lösningar inom stadsbe-

lysningslösningar.  Information om Lucia-projektet och Grön-

områdesplanerna för Västra åstranden finns på sidan https://www.porvoo.fi/sv/boende-och-miljo/sta-

den-utvecklas/projekt-for-utvecklande-av-staden/vastra-astranden/. 

Stadsarkeologi i Runebergs hemmuseums trädgård 

I augusti gjordes grävningar i Runebergs hemmuseums träd-

gård. Man gjorde fynd, men föremålens undersökning fortgår.  

Muuritutkimus Oy hittade föremål och konstruktioner som da-

terar åtminstone till 1700-talet. Inom arkeobotanisk undersök-

ning har man som mål att klargöra gamla växtarter genom att 

igenkänna makrofossila växtrester. En genomgående sane-

ring gjordes i uthuset.   

 

 

 

3 Planläggning 

 

Generalplan 

Omarbetningen av Borgå delgeneralplan för de centrala delarna har framskridit från utredningsfasen till 

bedömning av strukturmodellerna. Med alternativa strukturmodeller undersöks olika utvecklingstrender 

samt identifieras möjligheter, risker och osäkerhetsfaktorer i anslutning till stadsutveckling, samhällsstruk-

tur samt ändringar i markanvändning och trafiknät. Nationalstadsparken är belägen i områdets centrum 

och innehåller viktiga rekreationsområden, en värdefull stadsmiljö med historiska särdrag och värdefulla 

naturskyddsområden med en mångformig natur. Utredningar som görs med anknytning till generalplanen 

ger aktuell information om nationalstadsparkens områden, natur och kulturarvsobjekt. Utredningarna har 

publicerats på stadens webbplats. https://www.porvoo.fi/sv/boende-och-miljo/planlaggning/general-

plan/ny-delgeneralplan-for-de-centrala-stadsomradena/ 

https://www.porvoo.fi/sv/boende-och-miljo/staden-utvecklas/projekt-for-utvecklande-av-staden/vastra-astranden/
https://www.porvoo.fi/sv/boende-och-miljo/staden-utvecklas/projekt-for-utvecklande-av-staden/vastra-astranden/
https://www.porvoo.fi/sv/boende-och-miljo/planlaggning/generalplan/ny-delgeneralplan-for-de-centrala-stadsomradena/
https://www.porvoo.fi/sv/boende-och-miljo/planlaggning/generalplan/ny-delgeneralplan-for-de-centrala-stadsomradena/
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Detaljplaner 

Fem detaljplanearbeten pågår i stadskärnan, och en del av dessa områden hör till Borgå national-

stadspark:  Borgå parkgata, Näse gård och begravningsplats, Stationsområdet, södra områden på 

Västra åstranden, Valtimohuset och Kokon idrottscentrum. Detaljplaner som tangerar nationalstadspar-

ken: Borgå torg, Gamla Strömborgska, Sjötullen och Ånäshallen, Träkvarteret på västra åstranden och 

Edelfeltsstranden. Eftersom den östra åstranden, Runebergsesplanaden och några kvarter tillhör nation-

alstadsparken hör också Empirestadens utrednings- och utvecklingsarbete till nationalstadsparken.   

Kartvy över planläggningsöversikten 2022 i stadens webbläsarbaserade karttjänst. Områden där plan-

läggning pågår med pågående delplaner har avgränsats med blått och nationalstadsparken med svart.  

 

Utveckling av Västra Mannerheimleden till Parkgata gränsar till nationalstadsparken vid be-

gravningsplatsen och Mannerheimgatans bro.  Detaljplanen Anslutningsparkering och ABC, som 

startade utvecklingen av området, har redan godkänts. Ett utkast till detaljplaneändring för bostads-

kvarteren och vägområdet väster om Tolkisvägens korsning var framlagt i juni. Lösningen i detaljpla-

neutkastet skulle göra det möjligt att bygga hem för cirka 500 invånare nära centrum och att ändra 

Västra Mannerheimledens status från statsägd väg till en stadsbulevard i Borgå. Planläggningen av 

området kommer att pågå i flera år. 

Näse begravningsplats, begravningskapellet, Näse gård, Näse parkskog och Furunäs ligger inom 

det kulturhistoriskt betydande planområdet Näse gård och Näse begravningsplats. I planen 

granskas en utvidgning av begravningsplatsen, placering av ett krematoriekapell, möjligheten att 

bygga längs Västra Mannerheimgatan, hur Näse gårds miljö kan bevaras samt möjligheterna till 

kompletterande byggande.  Man undersöker en ny väglinje som passar in i landskapet och som 

skulle ersätta den nuvarande Näsebackavägen. Avsikten är att bevara den kulturhistoriskt sett vär-

defulla byggnaden Furunäs och det gamla parkskogsområdet. Planarbetet har inte fortskridit i år.   
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Planarbetet på Stationsområdet är i inledningsskedet, en utredning om områdets byggnadshistoria 

blev färdig i år. Detaljplanen utvidgas så att den omfattar Gamla Tavastehusvägen och Johan-

nisbergsvägen, samtidigt uppdateras den gamla detaljplanen. Målet är att trygga skyddsvärdena 

samt att utveckla området för företagsverksamhet. Området kring stationen är första delen av stads-

delen Hattulastranden. Till projektet ansluts förnyande av trafikarrangemangen vid Johannisbergs-

vägen och Bangatan och hanteringen av dagvatten vid Mätäjärvi avstjälpningsplats. 

Planarbetet Västra åstranden, södra områden är i inledningsskedet.  Lämpligt byggande för att bo 

i centrum undersöks för södra sidan av Vinnarvägen och Guldlistgatan. En detaljplaneändring med 

alternativa strukturmodeller är under beredning.  Planarbetet har inte fortskridit i år.  Planen för 

Träkvarteret på västra åstranden som ligger bredvid detta planområde och närmast stranden god-

kändes och trädde i kraft.   

Valtimohuset öppnades redan som hotell.  Det gamla bankhuset är från 1912 och ligger i Gamla 

Borgå.  Med planändringen utreds byggande av en ny hotellflygel vid Berggatan. 

Detaljplanen Kokon idrottscentrum är i inledningsskedet. Stadsfullmäktige beslutade 21.3.2022 
bilda ett projektbolag som börjar utarbeta en projektplan för Kokon idrottscentrum. Stadsstyrelsen 
beslutade 12.9.2022 om valet av styrelseledamöter för Kokons idrottscentrum. Ändringen av detalj-
planen börjar då fastighets- och konceptutvecklingsplanen för idrottscentrumet blivit färdigt. Man ut-
reder för området en allt mångsidigare och mer omfattande koncentration av motionsverksamheter. 
Sandgropen som används som badstrand hör till nationalstadsparken.  
 
På Västra åstranden planerar man att bygga kvarter som gränsar till nationalstadsparken samt verk-

ställer planer redan gjorda för området. Detaljplanen för Konstfabrikens strandkvarter fastställdes 

2019.  Kesko köpte 'K-kvarteret', dvs. tomten för en market vid ån, på våren 2022 och tomten av-

sedd för en strandmarket under våren 2022 och påbörjade planeringen av tomten. 

 

4 Projekt  

Hammars led - En friluftsled i närområdet  

En friluftsled från Västra åstranden i Borgå till Norra spetsen av Emsalö 
byggdes år 2021 med understöd från miljöministeriet och Närings-, tra-
fik- och miljöcentralen i Nyland. Leden går från Borgå västra åstrand till 
Norra spetsen av Emsalö. Rutten är 14 km lång och 7 km av den löper 
inom nationalstadsparken. Understödet från miljöcentralen var 465 620 
€ och understödet från NTM-centralen 150 000 €. Den beräknade totala 
budgeten för projektet var cirka 2,4 milj. Den belysta och underhållna 
leden går längs en friluftsled med sandbeläggning, gång- och cykelvä-
gar samt vid kanten av en landsväg. Leden plogas vintertid.  Leden är 
lättframkomlig men inte tillgänglig. Några objekt vid leden nås endast 
längs en skogsstig. Leden blev färdig i år och stora skyltar monterades 
längs den. Monteringen av mindre skyltar och vägmärken fortsätter.    
 

Underhåll av historiska utsiktsplatser 

Borgå strandleds historiska utsiktsplatser sanerades 2021 med under-

stöd från miljöministeriet.  Mål för projektet var att iståndsätta gamla 

gångar och informera om utsiktsplatser och deras särskilda värde gäl-

lande natur och kulturarv.  Målet med tanke på naturens mångfald var 

att minska slitage i känsliga miljöer genom att dirigera gångtrafiken till 
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stigar.  Projektets kostnadsberäkning var 145 000 €, varav stö-

dets andel var cirka 90 000 €. Projektet blev nästan färdigt tack 

vare att KKP-rempparyhmä jobbade flitigt med stentrapporna 

och stigarna och fick dem färdiga sommaren 2021. I år färdig-

ställdes staket som styr fotgängartrafik samt trapporna från Ma-

ren upp till Borgbacken.   

Eftersom man fick stigarna iståndsatta uppnåddes målet gäl-

lande kulturarvets bevaring nästan fullständigt.  Målen att 

främja naturens mångfald och att skydda vallarna på Borg-

backen mot erosion uppnåddes inte. Fortfarande rör sig folk på 

de erosionskänsliga vallarna och vid Edelfelts talls rötter.  Äng-

arna har inte återhämtat sig på de ställen som varit skadade av 

erosion. Trots allt blommade den bevarade ängen vid Borg-

backen vackert under denna torra sommar.  Den känsliga risve-

getationen och vegetationen på Telefonbergets små torrängar 

lider fortfarande av terrängcykling som sker utanför etablerade 

stigar.   

Helmi-programmet tar slut 

Miljöministeriets Livsmiljöprogram Helmi 2021–2030 stärker 

den biologiska mångfalden och tryggar de livsviktiga eko-

systemtjänster som naturen tillhandahåller. Helmi-programmet 

tar fasta på den viktigaste direkta orsaken till att den finländska 

naturen utarmas: att livsmiljöerna minskar och kvaliteten för-

sämras. Programåtgärderna hjälper hundratals hotade arter 

samt en stor del av Finlands hotade naturtyper.  Borgå deltar 

2020–22 i talkoarbetet med hjälp av det treåriga Helmi-projektet 

genom att bekämpa främmande arter och genom att återställa 

betesbiotoper i Gammelbacka skog och Maren.  I sommar har 

man grundligt, vid två tillfällen, bekämpat Rönnspireasläktet i 

Gammelbacka skog. Främmande arter såsom vresros, hägg-

mispel och jättebalsam har bekämpats vid Borgbacken och Ma-

ren. Betesgång på vårdbiotopen i Maren har fortsatts och utvid-

gats till ängarna vid före detta Gammelbacka torp. Projektets 

slutrapport kommer att skrivas i höst.   
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5 Anläggande och sanering av rekreationsområden  

Områden med mjuk mark på Västra 

åstranden bereds för användning  

Jordmånen och grundläggningsförhållandena på Västra 

åstranden undersöktes 2019. Marken har stabiliserats 

2020–2022 och stabiliseringen fortsätter just nu vid Ko-

konvägen och allaktivitetsplanen. Efter stabiliseringen 

har man börjat anlägga parker, och detta arbete fram-

skrider nu stegvis.  Ett tunt lager muddermassa har 

lagts på strandområden längst söderut, vid de djupaste 

mjukmarkerna. Dessa områden kommer inte att stabili-

seras, utan verksamheten och ytorna utvecklas enligt 

randvillkoren för mark med dålig bärighet. Man kan ut-

veckla dessa områden då massorna har torkat ut och 

det är möjligt att jämna ut ytan.  

Lucia-belysningen på Västra stranden blev 
färdig 
 
Planeringen av belysningen på Konstfabriksstranden 
och i Alexparken, en del av finansieringen och genom-
förandet var en del av LUCIA-projektet som leddes av 
Posintra. Tack vare projektet blev belysning ett centralt 
tema för parkerna; en ”smartbelyst” 400 m lång Lucia-
rutt. Två högtalare installerades på två lyktstolpar vid 
Konstfabriksstranden. Ett första ljudverk spelades med 
högtalarna sommaren 2022. Ljudkompositionen spelar 
med en timmes intervall kl. 12-20. Den nya idén bakom 
detta är staden som ett ljudlandskap för konst.   
 

Alexparken 

Alexparken ligger mellan bron för gång- och cykeltrafik 
och Alexandergatans bro.  De sista arbetena och le-
dens ytbehandling har gjorts i år. Under nästa år kom-
mer man att göra planteringar och installera ett nytt 
konstverk. En strandmur, båtplatser, två stenlagda re-
staurangmiljöer, en öppen plats med ett schackspel, 
en 600 m2 stor träterrass, stenlagda områden och 
konst har nu byggts i Alexparken.  Lucia-projektet 
hämtade med sig Europas första ljudfyrar för synska-
dade, bänkar med LED-belysning, pollarbelysning och 
18 smarta lyktor, varav 4 är Gobo-projektorer. Det 
finns 2 byggplatser för en strandrestaurang eller ett 
kafé i parken. Ansökan för bygglov för en av byggna-
derna har lämnats för behandling och byggandet torde 
börja nästa år.  Eken, en gåva från drottning Elisabeth, 
planterades tillfälligt vid stranden. Trädet kommer att 
flyttas till sin slutgiltiga plats i ändan av Lagmansgatan 
när markbyggnadsarbetena i det bredvidliggande om-
rådet blivit färdiga och inte längre utgör ett hot för trä-
det.  
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Konstfabrikens strand 

Konstfabrikens strandpark är belägen på södra sidan 
av Alexandersgatan. Den byggs stegvis under en lång 
tidsperiod. Med bidrag från staten och hjälp från LUCIA-
projektet byggdes i Konstfabriksstranden en stenbeklädd 
strandsluttning, rastplatser och en LUCIA-rutt. Största de-
len av arbetena utfördes redan i fjol. Vattenområdet vid 
gästhamnen har muddrats och stranden har stabiliserats 
under det gångna året. I strandparken placerades under 
sommaren ett unikt konstverk som ändrar ljudmiljön. Ut-
rustningen hör till Lucia-rutten och är redo att användas 
för evenemang. Mer om detta senare.   
 

Gästhamnen 

Planeringen av en ny gästhamn var en del av 30 Miles-

projektet som finansierades av EU och leddes av Po-

sintra. Den allmänna planen för gästhamnen blev färdig 

2017 och områdets detaljplan blev färdig 2018. Det ordna-

des ett anbudsförfarande om genomförandet av gästham-

nen och dess skötsel. Förhandlingar pågår nu med två an-

budsgivare. Varken beslut eller avtal finns i detta skede.  

Plats för korsningen vid gång- och cykelvä-
gen 

 
Säkerheten för gång- och cykeltrafik vid åstranden förbätt-
rades. Ågatan ändrades till en cykelgata där körhastig-
heten följer hastigheten för cykling. Korsningen vid Rune-
bergsparken, som fogar bron för gång- och cykeltrafik till 
strandleden, gjordes rymligare.   
 

Gatureparationer i Gamla Borgå och planer 

att reparera bron 

Stenbeläggningen på Mellangatan och Brobacken repare-

rades. Regnvattnet hade förorsakat erosion på den branta 

gatan. Det var nödvändigt att återbygga stödmuren som 

utgör tomtgränsen och gatans kant. Nu är gatornas ytor 

färdiga.   

Planen för gamla brons renovering blev färdig redan året 

innan, men vattentillståndet har varit i beredning hos reg-

ionförvaltningsverket i över ett år. Entreprenaden kan 

starta tidigast i januari-februari 2023. Arbetet startar med 

byggandet av en temporär bro för gång- och cykeltrafik.  

Idrottstjänsterna utvecklar Kokon 

Förstasnöspåret som byggs i Kokon förbättrar avsevärt 
områdets skidförutsättningar.  Spårbottnen byggdes med 
flis. Entreprenören kommer att tillsätta flis till en del ytor 
under höstens lopp, innan snön kommer.  
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Underhåll av grönområden 

2021 var ett mycket exceptionellt år när det gäller underhåll av grönområden, tack vare stödfinansie-
ring från miljöministeriet. Med hjälp av finansieringen kunde flera utsiktsplatser i de gamla parkerna 
längs strandleden iståndsättas.  De sista arbetena fortsatte in på året 2022. Platserna är välbesökta 
trots att de inte ligger i centrum eller nära bosättning. De har inga detaljplaner, hör inte till byggandet 
av grönområden och får ingen finansiering. Anslagen för underhåll och reparationer minskar trots att 
arealen för underhåll samt antalet användare för grönområden växer betydligt hela tiden. Detta har 
redan blivit ett problem för de populäraste ställena. Det finns en risk att de värdefullaste områdena 
slits och nedsmutsas, samt att deras värde sjunker.   

 

Parkeringsplatser till folkparken i Kokon 
 
Bilkörning och parkering på gräset har förorsakat många pro-
blem och klagomål för folkparken i Kokon. Man har under flera 
år varit tvungen att iståndsätta gräsmattor. I sommar byggde 
man två parkeringsområden för användarna av den gamla folk-
parken, en nära grillplatsen och den andra nära de gamla re-
ningsverken. Man kommer att bygga ett lågt staket för att 
skydda gräsmattan.   
 

Vårdklippning av Runebergsesplanadens träd-
bestånd 
 
Konditionen hos Runebergsesplanadens gamla träd kartlades. 
De fem sämsta av de gamla träden i parken fälldes och vård-
klippning utfördes på ett flertal andra. Ett antal planeringar gjor-
des i enlighet med restaureringsplanen.  
 

Gamla stationens mangelstuga renoverades 

I stationsparken finns en gammal mangelstuga. Byggnaden 

var i dåligt skick och den renoverades under sommaren.  Det 

finns intresse att hyra byggnaden.   

De naturliga madängarna på Västra åstranden 

jämnas ut.  

Farleden till Borgå muddrades 2018 och vattenområdet vid 

gästhamnen muddrades under sommaren 2022. Muddermas-

sorna användes för att jämna ut det naturliga parkområdet på 

Västra åstranden. Inom några år kommer jordmassorna att 

torka och sjunka ihop. En del av muddermassorna var mycket 

sura. Därför har vegetation som huvudsakligen trivs i våtmar-

ker vid stranden på naturlig väg spridit sig till området. När 

markytan har torkat tillräckligt har man för avsikt att med natur-

enliga metoder anlägga madängar och skogsdungar i strand-

zonen.  
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I Ruskis har vassens spridning begränsats.  

Det finns rikligt med vass i Ruskis och den sprider 

sig kontinuerligt. Vassen sprider sig effektivt och 

täcker snabbt stränder och vattenytor. Vadarfåg-

larna behöver öppna stränder med gyttja och slam.  

Sådana finns fortfarande i någon mån på betesom-

råden där boskapen håller stranden öppen. Tio hek-

tar vass slogs denna sommar för att återställa 

öppna stränder och vattenytor. Vass slogs längs 

med Svinövägen, där man vid lågvatten kunde slå 

vassen över vassrötterna. Arbetet utfördes med 

finansiering från Livsmiljöprogrammet Helmi, beviljat 

av NTM-centralen.  En arbetsgrupp för fågelvatten 

grundades för att följa upp vilka konsekvenser un-

derhållet har och hur fågelbeståndet reagerar på 

det. Medlemmarna är NMT-centralen, Finlands mil-

jöcentral, viltcentralen och Borgå Nejdens fågelför-

ening rf.  

Bild av Itäväylä. 

 

Insektsskador i grandungar   

De gamla grandungarnas kondition fortsätter att försämras överallt 

i Borgå. På grund av den torra sommaren har det åter förekommit 

mer barkborrar än vanligt, som gör skador i gamla grandungar. 

Träd som blivit farliga, trädgrupper och skogar fälldes i backen vid 

Prästgårdsåkerns vattentäkt och längs skidspåren i Kokon idrotts-

område. I närheten av Borgbacken gjordes drivningsarbete med 

hästar. Publiken följde observant deras arbete.  

Skötsel av biodiversitet 

Borgå stad upprätthåller betesmarker i Maren, Ruskis och Svinö, 

för att garantera livsvillkoren för de mångsidiga djur- och växtar-

terna i gamla betesmarker och vassruggar. I sommar utvidgades 

dessa betesmarker med områden som tillhört före detta Backas 

torp, vid kanten av Gammelbacka skog. Helmi-projektet aktiverar 

också invånarna till att bekämpa främmande arter.  Det fanns 

några områden i nationalstadsparken där invånarna utplånade 

skadliga växter.   

Borgbacken har en av de mest artrika vårdbiotoper i Södra Fin-

land.  De erosionsskadade ställena på Borgbackens vallar fick en 

sista genomgång, varefter man följde upp återhämtningen av ängs-

vegetationen på de renoverade ställena. Det torra vallstupet blom-

made fint, men växligheten återhämtade sig inte på ställen som 

hade skadats av erosion. De plantor som grott på naturlig väg 

drabbades av sommartorkan eller blev nedtrampade. Eftersom flö-

det av dagvatten förorsakar erosion, installerade man i den övre 

sluttningen en dagvattenavledare, som fungerade bra. Staketet 

som skulle styra gångtrafiken fungerar tyvärr inte lika bra. Det bety-

der att slitaget på Borgbackens vallar fortsätter och vallväxterna 

fortsätter att lida. 
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6 Delaktighet och årsdagar 

Nationalstadsparken i Borgå inrättades 18.5.2010. I samarbete med 

Borgå museum, de största markägarna i området och med andra 

samarbetspartners har nationalstadsparkens årsdag firats årligen, 

vanligtvis den tredje lördagen i maj. Årsdagens program är avsett 

för alla kommuninvånare och besökare.  På grund av corona be-

stod programmet under årsdagen 2021 och 2022 endast av själv-

ständigt program, såsom picknick längs strandleden. Ett med-

delande om aktuella arbeten och besöksmål publicerades i tid för 

årsdagen. 

Ljusfestivalen Borgå ljus anlände till Borgå när vinterns mörker 

bröts 11.–13.2.2022. Ljusinstallationer och ljudlandskap som hade 

strötts runt staden kunde beundras i tre dagars tid. De flesta be-

söksmålen låg inom nationalstadsparkens område. 

Konstfabrikens 10-årsjubileum firades i början av juni.  

 

 

 

7 Kommunikation  

Meddelanden och nyheter 

Sakkunniga inom stadens olika sektorer skriver meddelanden om nationalstadsparken och om ut-

vecklingen av området. Meddelanden publicerade av staden skickas till lokala finsk- och svensk-

språkiga medier, stadens förtroendevalda, högsta tjänsteinnehavare samt sektordirektörer och -che-

fer.  Distributionen utvidgas och fokuseras enligt meddelandets ärende och behov. Stadens med-

delanden har fått bra synlighet i medierna.   

Meddelanden publiceras alltid som nyheter på stadens webbsidor https://www.porvoo.fi/sv/nyheter/, 

därvar de också arkiveras. Meddelanden kan dessutom lyftas fram som nyhetsinslag på serviceom-

rådens webbsidor. Meddelandena visas också på första sidan i personalens Intra.  Meddelandena 

delades i regel också på stadens sociala medier.  

Under 2022 skrevs meddelanden bland annat om musikkonstverket på Västra åstranden, de arkeo-

logiska undersökningarna i Runebergshemmets trädgård, Edelfeltsstranden, Borgå parkgata, Kokon 

idrottscentrum, bekämpning av främmande arter, städtalko och årsdagen för nationalstadsparken. 

Dessutom meddelade man om delgeneralplanen för de centrala delarna, om flera detaljplaneprojekt 

samt om byggandet och renovering av rekreationsområden. Många av stadens meddelanden berör 

på något vis nationalstadsparken, fastän parken inte nämns i alla meddelanden.   

Facebook och Instagram 

Dagsaktuella teman gällande nationalstadsparken uppdateras på Borgå stads Facebook-konto. 

Uppdateringar görs speciellt om invånarenkäter och evenemang. Dessutom tas det upp ämnen som 

intresserar andra kommuninvånare och besökare. Nationalstadsparkens mål är synliga också på In-

stagram kontot https://www.instagram.com/visitporvoo/ 

https://www.instagram.com/visitporvoo/
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Nationalstadsparkens webbsida 

Nationalstadsparkens webbsida innehåller bland annat presentationer av de mest betydelsefulla 

målen, färdiga rutter för området, rapporter och naturutredningar samt kulturhistoriska berättelser 

om olika områden och människor som levt där. Webbsidans innehåll uppdateras regelbundet.  

Materialet kan utnyttjas av kommunbor, resenärer samt som läromaterial för kulturmiljöfostran i sko-

lor.  Webbsidans adress är på finska https://www.porvoo.fi/kansallinen-kaupunkipuisto/ och på 

svenska https://www.porvoo.fi/sv/nationalstadsparken-i-borga/ och på engelska 

https://www.porvoo.fi/en/national-urban-park/ .  

 

8 Turism och marknadsföring 

 
Under årets lopp har staden i sociala medier delat innehåll om nationalstadsparken. Rutterna är digi-

talt tillgängliga i applikationen Citynomadi.   

Samarbete för främjande av turism och marknadsföring 

Posintra ledde projektet ”Edutech-tuotteista elinvoimaa matkailuun” (livskraftig turism genom 

Edutech-produkter). I projektet testades också virtualitet i produktifiering av utbildningsturism 

(educational tourism, EDU) och tekniska besök (TECH). I projektet undersöktes, hurdana tekniska 

lösningar och hurdant innehåll som kunde erbjudas till en gästande expert samt hur man kunde pro-

ducera en virtuell upplevelse som åtminstone tematiskt motsvarar ett fysiskt expertbesök.    

I Edutech-projektet utgjorde nationalstadsparken i Borgå - the Porvoo National Urban Park - en del 

av stadsutvecklingens expertinnehåll. Man berättar för den internationella expertbesökaren, hur man 

upplever utvecklingsarbetet för den 700 år gamla staden Borgå. hurdant utvecklingsarbetet är för 

den 700-år gamla Borgå staden. Nationalstadsparken har kopplingar till många dimensioner i sta-

dens utveckling, värderingar och attityder, tekniska randvillkor och möjligheter. I videoinspelningar 

som gjordes i samband med Eductech-projektet hänvisade stadsutvecklarna på flera ställen till nat-

ionalstadsparken - till exempel gällande Borgå stads hållbara utveckling, klimatarbete, stadsutveckl-

ing eller över huvud taget stadens mål att växa.  

En annan orsak till att göra nationalstadsparken till en del av Eductech-projektet med exportproduk-

ter var att själva begreppet "National Urban Park" inte ännu är väl känt. Begreppet handlar om stä-

dernas starka engagemang för miljö-, natur- och kulturvärden. Detta presenteras också som en del 

av det unika i Borgå och som en del av stadens strategiska mål att värna om miljön och vara en fö-

regångare i klimatarbetet.  

Borgå deltog också i projektet för utvecklandet av cykelturism: South Coast Bike Tracking.  
 

 

 

 

https://www.porvoo.fi/kansallinen-kaupunkipuisto/
https://www.porvoo.fi/sv/nationalstadsparken-i-borga/
https://www.porvoo.fi/en/national-urban-park/
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9 Framtida utveckling och verksamhet 

En detaljplan för idrottscentret i Kokon och Åsnäshallens omgivning är under beredning. Under de 
närmaste åren kan delgeneralplanen för de centrala delarna föra med sig nya idéer för national-
stadsparkens utveckling och förbättringar i trafikförbindelserna. 
Ängarna nära skidcentrumet på Västra åstranden blir aktuella då idrottsplatserna planeras. För sta-
dens idrottsprogram är det aktuellt att göra rutterna kända. Nästa mål är att planera en rutt för rid-
ning i terrängen.  
Vid anläggandet av grönområden ligger fokus fortfarande på Västra åstranden.  
 
 
 

10 Samarbete med andra nationalstadsparker 

Det finns tio nationalstadsparker i Finland: 

Förutom i Borgå finns det nationalstadspar-

ker i Forssa, Hangö, Heinola, Tavastehus, 

Kotka, Karleby, Kuopio, Björneborg och Åbo.  

Nyslott ställer sig till skaran om förvaltnings-

domstolen förkastar besvären över stadens 

ansökan. Städerna har grundat ett nätverk för 

att tillsammans främja bevarandet och nytt-

jandet områdets värden. Om det juridiskt sett 

är möjligt, kommer nätverket att ombildas till 

en förening. 

Nätverkets gemensamma webbsidor är färdiga: www.kansallisetkaupunkipuistot.fi. Sidorna är till-

gängliga på tre språk: finska, svenska och engelska. Under 2022 blev en videoserie om barnkultur 

färdig. Den kommer att visas i oktober-november. Videorna presenterar på ett roligt och motive-

rande sätt områden och deras värden för barn i årskurser 1-6.  Beredningen av nätverkets strategi 

för sociala medier inleddes med nätverksdagar i Karleby i september.  

Borgå stad är fortfarande aktiv i samarbetet för nationalstadsparksnätverket mellan Visit Finland 

(https://www.visitfinland.com/mystay/product/porvoo-national-urban-park/47830/¨) och Trip Advisor.  

Exempelvis kan evenemang i nationalstadsparken anges som europeiska kulturmiljödagars evene-

mang även om de inte infaller under det andra veckoslutet i september. Evenemangen överförs då 

automatiskt till den internationella kartbaserade webbplatsen www.europeanheritagedays.com.  

Statsjärnvägarna lade märke 

till nationalstadsparkerna 

och började utnyttja dem i 

sin marknadsföring.  




